Universidade de Brasília - UnB
Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento, Sociedade e Cooperação Internacional

1

EDITAL Nº. 16/2021 – RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO, SOCIEDADE E COOPERAÇÃO

INTERNACIONAL PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO ACADÊMICOS PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2021

O   coordenador   do   Programa de Pós-Graduação   em Desenvolvimento, Sociedade e Cooperação Internacional (PPGDSCI/CEAM) no uso de
suas atribuições legais, torna público e estabelece o Edital 16/2021, com o resultado final do processo seletivo para o mestrado e o doutorado
acadêmicos.

 MESTRADO ACADÊMICO

LINHA DE PESQUISA 01 - DESENVOLVIMENTO, CULTURA E COOPERAÇÃO

P3-IDENTIDADES NACIONAIS E AS MARCAS DE GÊNERO, EXPERIÊNCIAS E MEMÓRIAS.

INSCRIÇÃO AÇÃO
AFIRMATIVA

NOTA DO
PROJETO

NOTA PROVA ORAL NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

202100490031567 - 28,6 53,90 82,54 1ª

Universidade de Brasília - UnB
Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento, Sociedade e Cooperação Internacional

2

LINHA DE PESQUISA 2 - DESENVOLVIMENTO, TECNOLOGIAS E POLÍTICAS PÚBLICAS

P1- ESTUDO DO SISTEMA DE AVALIAÇÃO E REGULAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR BRASILEIRA

INSCRIÇÃO AÇÃO
AFIRMATIVA

NOTA DO
PROJETO

NOTA PROVA ORAL NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

202100490031896 - 97,00 85,00 89,80 1º

P2 -ESTUDO DAS TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS UTILIZADAS NA EDUCAÇÃO SUPERIOR.

INSCRIÇÃO AÇÃO
AFIRMATIVA

NOTA DO
PROJETO

NOTA PROVA ORAL NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

202100490032054 - 90,00 80,00 84,00 1º

P3- ESTUDOS CRÍTICOS EM POLÍTICA URBANA

INSCRIÇÃO AÇÃO
AFIRMATIVA

NOTA DO
PROJETO

NOTA PROVA ORAL NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

202100490032168 - 83,50 90,00 87,40 1º

202100490032010 - 81,50 80.00 80,60 2º

P4 - GESTÃO E GOVERNANÇA PÚBLICA

INSCRIÇÃO AÇÃO
AFIRMATIVA

NOTA DO
PROJETO

NOTA PROVA ORAL NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

202100490032117 SIM 89,00 75,00 80,60 1º

Universidade de Brasília - UnB
Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento, Sociedade e Cooperação Internacional

3

LINHA DE PESQUISA 03 - DESENVOLVIMENTO, TECNOLOGIAS E POLÍTICAS PÚBLICAS

P1- CIDADE AMIGA DE TODAS AS IDADES

INSCRIÇÃO AÇÃO
AFIRMATIVA

NOTA DO
PROJETO

NOTA PROVA ORAL NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

202100490032154 - 87,00 90,30 88,98 1º

202100490032006 - 83,00 75,80 78,68 2º

P4 - DETERMINANTES SOCIAIS EM SAÚDE E RACISMO

INSCRIÇÃO AÇÃO
AFIRMATIVA

NOTA DO
PROJETO

NOTA PROVA ORAL NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

202100490032032 SIM 89,00 94,00 92,00 1º

Universidade de Brasília - UnB
Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento, Sociedade e Cooperação Internacional

4

DOUTORADO ACADÊMICO

LINHA DE PESQUISA 01 - DESENVOLVIMENTO, CULTURA E COOPERAÇÃO

P1- EDUCAÇÃO E CULTURA PARA INDÍGENA, REFUGIADO E IMIGRANTE HAITIANO NO DISTRITO FEDERAL

INSCRIÇÃO AÇÃO
AFIRMATIVA

NOTA DO
PROJETO

NOTA PROVA ORAL NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

202100491031830 - 92,00 92,30 92,18 1º

LINHA DE PESQUISA 02 - DESENVOLVIMENTO, TECNOLOGIAS E POLÍTICAS PÚBLICAS

P3-ESTUDOS CRÍTICOS EM POLÍTICA URBANA

INSCRIÇÃO AÇÃO
AFIRMATIVA

NOTA DO
PROJETO

NOTA PROVA ORAL NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

202100491031917 - 84,00 80,00 81,60 1º

202100491032162 - 85,50 71,33 76,99 2º

Universidade de Brasília - UnB
Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento, Sociedade e Cooperação Internacional

5

LINHA DE PESQUISA 03 - DESENVOLVIMENTO, SOCIEDADE E POPULAÇÃO

P2 - DETERMINANTES SOCIAIS DA MORTALIDADE ADULTANA ÀREA METROPOLITANA DE BRASÍLIA

INSCRIÇÃO AÇÃO
AFIRMATIVA

NOTA DO
PROJETO

NOTA PROVA ORAL NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

202100491031999

- 90,00 91,60 90,96 1º

P3-DESIGUALDADES EDUCACIONAIS -ENSINO SUPERIOR.

INSCRIÇÃO AÇÃO
AFIRMATIVA

NOTA DO
PROJETO

NOTA PROVA ORAL NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

202100491031983

- 85,00 93,10 89,86 1º

Brasília, 11 de junho de 2021

Luiz Fernando Macedo Bessa
Coordenador do PPGDSCI/CEAM/UnB